Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                    /2022

Requer à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins Filho e ao Excelentíssimo Secretário de Estado da
Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente MD. Senhor
Deusdete Queiroga Filho, solicitando a possibilidade na “Perfuração de
10 (dez) Poços Artesianos” para a captação de água na zona rural do
município de Brejo dos Santos. Requer ainda que sejam encaminhadas
cópias do presente requerimento à Prefeitura e Câmara do município de
Brejo dos Santos/PB, para conhecimento.

JUSTIFICATIVA

O Deputado Jaci Severino de Souza (GALEGO SOUZA), valendo-se de suas
competências constitucionais e regimentais, REQUER, após ouvido o soberano
plenário, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado da Paraíba, solicitando a possibilidade na perfuração de 10 (dez) poços
artesianos para a captação de água na zona rural do município de Brejo dos
Santos-PB.

A Comunidade da zona rural do município de Brejo dos Santos, é considerada
de grande importância para o município, onde atualmente residem várias
famílias que desenvolvem na região várias atividades. Porem, na referida
comunidade os moradores tem convivido com um problema que é típico de
nossa região, que é a falta de água potável para a realização de atividades do
cotidiano.

Acreditamos na sensibilidade do Governador do Estado, no sentido de
autorizar o mais rapidamente possível o atendimento à população do município
de Brejo dos Santos-PB com essa importantíssima obra social.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2022.

21.834